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ВСТУП

Актуальність теми.

Досвід понад двадцяти років незалежності в пострадянських

суспільствах з декількома суспільно-політичними розмежуваннями показав

неспроможність роботи моделі мажоритарної демократії. Дискусія щодо того,

яка система — парламентська чи президентська — є найбільш ефективною,

так і залишається відкритою. Дослідники погоджуються з тим, що

парламентська система є більш сприятливою для демократичного розвитку

в суспільствах із декількома соціально-політичними розмежуваннями. Але

проблема полягає в тому, що така система в цих країнах не може ефективно

функціонувати через нерозвинуту або слабку партійну систему. Вивченню

інститутів напівпрезидентських республік, переваг і недоліків

президентських та парламентських систем присвячені роботи широкого кола

іноземних дослідників: М. Дюверже [120], Р. Елджі [121; 122; 123; 124], Х.

Лінца [47], С. Мейноурінга [163], О. Нето [171], Дж. Сарторі [195],

А. Сіароффа [184], С. Хаггарда та М. Маккуббінса [137], Дж. Цебеліса [207],

М. Шугатра та Дж. Кері [201], а функціонування пострадянських політичних

інститутів у контексті політичних трансформацій вивчають В. Банс [107;

108], Л. Вей [209; 210], Г. Кітчелт [150], Х. Лінц та А. Степан [162], М.

Макфол [166], Т. Фрай [134], Г. Хейл [142]. На пострадянському просторі

проблематика інституціональних особливостей політичних систем

представлена в роботах О. Бабкіної [3], В. Гельмана [9], В. Горбатенко [12],

Г. Зеленько [27], А. Колодій [35], Ю. Мацієвського [53], М. Михальченко

[56], В. Погорілка [64], А. Романюка [71], О. Романюка [72], Ф. Рудича [73],

О. Ткача [78], О. Фісуна [86], М. Шаповаленко [91]. Окремо інститути

президентства та уряду вивчають В. Андрусів [2], І. Батракова [4], С. Бостан

[5], Ю. Воскресенський [6], В. Дем’янець [7], О. Дудник [21], О. Зазнаєв [24],

О. Закусило [26], М. Зелінська [28; 29], М. Кармазіна [33; 34], Ю. Левенець
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[39], В. Литвин [48], Р. Мартинюк [52], І. Осадчук [62], Р. Павленко [63], О.

Сидорчук [75], Ю. Тодика [79], В. Шатіло [92].

Одним з найбільш актуальних аспектів цієї проблеми є пошук

оптимальної конфігурації інституціонального дизайну для держав із

значними соціально-політичними розмежуваннями й несформованою

партійною системою. Проблемами конституційної інженерії займаються такі

вчені, як Д. Горовіц [13; 14], Б. Грофман [136], Л. Даймонд [118; 119], А.

Лейпхарт [40], Х. Лінц та А. Степан [162], П. Норріс [176], Дж. Сарторі [195],

М. Шугарт [200], Дж. Цебеліс [207] та ін. У цьому контексті увага дедалі

більше зосереджується на пошуку альтернативних варіантів, які є

адекватними процесам пізнього націо- та державотворення. Частина

дослідників обговорює можливості альтернативних моделей, зокрема так

звану консоціональну та консенсусну демократію, завдяки якій можливе

представництво усіх значущих суспільно-політичних груп. Ця проблематика

наявна в роботах Р. Андвенга [96], М. Богарда [101], М. Крепаза [116],

А. Лейпхарта [156; 159], А. Ліяма [155], М. Дж. Лембруха [154],

Е. Нодлінгера [175], Б. Рейлі [184; 186], Ф. Роедера [189].

За період існування незалежної України її політична система зазнавала

змін, але так і не було винайдено ефективної комбінації інститутів, яка б

сприяла демократичній консолідації. Модель мажоритарної демократії, за

якої «переможець отримує все», за будь-яких поєднань

напівпрезиденціалізму та формату електоральної системи, показала свою

неефективність в контексті функціонування політичної системи України. Для

української політичної науки залишаться актуальним пошук механізмів

формування стабільної більшості в парламенті та уникнення конфліктів між

президентом та парламентом. Українська напівпрезидентська система, як у

варіанті Конституції 1996 р., так і її модифікації 2004 р., спирається на

патронажне президентство та неформальні механізми розподілу влади (Г.
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Хейл, О. Фісун, Ю. Мацієвський). В цьому контексті необхідно звернути

особливу увагу на модель розподіленого правління (power-sharing) (Д.

Горовіц, А. Лейпхарт, А. Рейнольдс) та проблематику побудови коаліцій в

напівпрезидентських системах, яка майже зовсім не представлена в

українській науковій літературі (Ю. Левенець, Г. Зеленько). Останні

дослідження показують, що всенародно обраний президент може виступати

провідним форматором коаліції в багатопартійному парламенті (Т. Фрай, П.

Чайсти, С. Черних, Дж. Чейбаб). Тобто коаліційна напівпрезидентська

система може бути відповіддю на співіснування президента та

фрагментованої легіслатури.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано у контексті наукової комплексної теми

кафедри політології філософського факультету Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна: «Розвиток політичної системи України у

порівняльній і глобальній перспективі».

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є дослідження

інституційних особливостей розподіленого правління в пострадянських

напівпрезидентських системах та пошук оптимальної моделі інституційного

дизайну задля подальшої демократизації політичного режиму України.

Досягнення поставленої мети передбачає розв’язання таких завдань:

- визначити основні моделі напівпрезидентських систем, їхні переваги

та потенційні ризики;

- з’ясувати, наскільки ефективним є функціонування

напівпрезидентських систем у посткомуністичних країнах;

- проаналізувати модель розподіленого правління та її альтернативи для

суспільств із соціально-політичними розмежуваннями;

- визначити основні елементи моделі розподіленого правління, а також

проаналізувати досвід її реалізації у світі;
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- розкрити поняття коаліційної президентської системи та засоби

впливу президента на формування коаліцій у парламенті;

- виявити специфічні риси функціонування української

напівпрезидентської системи;

- розкрити сутність роботи виборчих систем та їхній вплив на створення

більшості в українському парламенті;

- розробити практично-прикладні рекомендації щодо оптимізації

політичної системи України.

Об’єктом дисертаційного дослідження є пострадянські

напівпрезидентські системи.

Предметом дослідження є інституціональні особливості

функціонування моделі розподіленого правління в пострадянських

напівпрезидентських системах.

Методи дослідження. Теоретико-методологічною основою

дослідження є комплекс загальнонаукових методів. Методологічною основою

для вивчення інституціональних особливостей напівпрезидентської системи є

концепція неоінституціонального аналізу. Неоінституціоналізм дозволив

виявити, яким чином формальні повноваження президента та його

неформальний вплив позначаються на політичній системі в цілому. Завдяки

цьому методу було досліджено вплив патронажно-клієнтарних мереж в

українській напівпрезидентський системі. Також, у роботі застосовано

системний метод, у контексті якого феномен консоціональної демократії

розглядається як цілісне багатовимірне явище. У низці випадків, де мова йде

про порівняння наявних моделей у пострадянських напівпрезидентських

країнах, застосовується компаративістський метод. Використання

порівняльно-історичного методу надало можливість вивчити етапи розвитку

та інституціональних змін політичної системи України. Структурно-

функціональний метод дозволив розглянути напівпрезидентські системи з
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точки зору того, яку роль відіграє президент у формування більшості в

парламенті. Емпіричною базою дослідження стали: Конституція України,

закони Про вибори Президента України, Про вибори народних депутатів

України, Про внесення змін до Конституції України, Про політичні партії в

Україні, дані виборів народних депутатів.

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертаційній роботі

було отримано результати, новизна яких розкривається в таких положеннях:

Уперше:

- проаналізовано особливості моделі розподіленого правління в

контексті пострадянських напівпрезидентських систем та політичних

трансформацій в Україні; доведено, що розподілене правління завдяки своїй

інституціональній архітектурі спроможне зменшити вплив патронажно-

клієнтарних мереж на логіку функціонування політичної системи через

обов’язкове включення всіх основних акторів до процесу прийняття рішень;

- подано комплексний аналіз теорії розподіленого правління у контексті

українського напівпрезиденціалізму; обґрунтовується теза про те, що

елементи розподіленого правління заохочують співробітництво та

кооперацію між елітами, що допомагає уникнути такої властивості політичної

системи, як «переможець одержує все»;

- запропоновано авторський варіант інституціонального дизайну щодо

оптимізації політичної системи України та найбільш оптимального варіанту

електоральної системи в умовах гострих політичних розмежувань

українського суспільства та чисельних вад інституціональної архітектури

політичної системи України; обґрунтовуються наступні положення: уряд

виключно підзвітний та підконтрольний парламенту; члени партії, яка посідає

друге місце за результатами парламентських виборів, обов’язково

включаються до кабінету на пропорційній основі; вводиться пропорційна

виборча система за закритими регіональними списками;
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Удосконалено:

- модель розподіленого правління А. Лейпхарта як напрямок

конституційного реформування для інституціонального вдосконалення

політичної системи та пошуку більш оптимальних принципів її побудови на

пострадянському просторі та в Україні зокрема; доводиться, що

парламентська система як один з основних елементів консоціональної

демократії може бути замінена на прем’єр-президентську, яка створює більше

стимулів для конкуренції в умовах існування патронажно-клієнтарних

відносин;

- дослідження взаємозв’язку ефективного функціонування

напівпрезидентської системи з особливими форматами партійної та

електоральної систем, які дозволяють максимізувати чи мінімізувати вплив

президента на політичну систему в цілому; зокрема, доводиться, що

президент (завдяки своїм формальним повноваженням та неформальному

впливу) і виборча система (пропорційна та змішана) впливають на

формування стійкої більшості у парламенті;

Дістали подальшого розвитку:

- обґрунтування концепції розподіленого правління в порівняльній

політології, а особливо її політичних проявів на пострадянському просторі в

Україні та Киргизстані, де президент та прем’єр-міністр належали до різних

соціально-політичних груп, які збігалися з лініями розмежувань суспільства;

- виявлення специфіки функціонування прем’єр-президентської та

президентсько-парламентської форм напівпрезиденціалізму в пострадянських

країнах із значними соціально-політичними розмежуваннями; зокрема,

обґрунтовано тезу про те, що прем’єр-президенціалізм краще сприяє

демократичній консолідації;

- дослідження ролі президента у формуванні коаліцій у парламенті

в президентських та напівпрезидентських системах, а саме його здатності (чи
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не здатності) впливати на побудову коаліцій на пострадянському просторі;

додатково виділено ті інструменти, які застосовує президент для створення

більшості (свої формальні повноваження, розподіл місць в уряді, доступ до

бюджету).

Практичне значення одержаних результатів. Вивчення

інституціональних особливостей напівпрезидентських систем та моделі

розподіленого правління, її характерних рис та елементів зумовлене не лише

соціально-політичним інтересом, але також має важливе практичне значення,

яке полягає в окресленні оптимальної конфігурації інституціонального

дизайну для політичної системи України, пошуку шляху конституційного

реформування в контексті європейського вибору України.

Матеріали дослідження можуть бути використані в науковій,

викладацькій діяльності, а також у практичному застосуванні щодо

удосконалення чинного законодавства в Україні. Наприклад, висновки

дисертаційного дослідження можуть бути корисними при розробці таких

навчальних курсів та спецкурсів для спеціальності «Політологія», як

«Порівняльна політика», «Сучасні парадигми політичної науки», «Теорія та

практика президентських систем».

Особистий внесок здобувача. Результати та висновки дисертації, які

виносяться на захист, отримані автором самостійно. У наукових статтях,

опублікованих у співавторстві, внесок здобувача в одержанні наукових

результатів, є таким: у спільній з Работяговою І.В. статті розроблено основні

положення дослідження статусу президента в контексті функціонування

політичних ринків. У спільній з Фісуном О.А. статті «Електоральні системи:

показники ефективності та варіант для України» здійснено концептуалізацію

критеріїв ефективності виборчих систем. У спільній з Фісуном О.А. статті

«Перспективи консоціональної демократії» досліджено модель

консоціональної демократії та її основних елементів.
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Апробація результатів дисертаційного дослідження.

Основні теоретичні положення та висновки дослідження були

апробовані на засіданнях і теоретичних семінарах кафедри політології

філософського факультету Харківського національного університету імені В.

Н. Каразіна та відділу політичних стратегій Національного інституту

стратегічних досліджень при Президентові України (м. Київ). Проміжні

результати було представлено на ІІ Науково-практичній конференції

«Трансформації політичної системи України в контексті світових

глобалізаційних змін (Львів, ЛНУ ім. І. Франка, 2010), VIII Міжнародній

міждисциплінарній науково-практичній конференції студентів, аспірантів та

молодих учених «Шевченківська весна» (Київ, КНУ імені Тараса Шевченка,

2010), Круглому столі «Конституційний транзит в Україні: моделі, алгоритми

та перспективи» (Харків, 2010), Науково-практичній конференції «Інститут

президентства в Україні й зарубіжних країнах: становлення, розвиток та

сучасні тенденції» (Київ, 2010), Міжнародній конференції молодих учених

HSS-2010 (Гуманітарні та соціальні науки) (Львів, 2010), І Національному

конвенті українського відділення Міжнародної асоціації студентів політичної

науки (Одеса, 2011), ІІ Національному політологічному конвенті МАСПН

(Київ, 2012), Слобожанських політологічних читаннях «20 років

пострадянських трансформацій» (Харків, 2012), семінарах кафедри

політології Каліфорнійського університету, Сан-Дієго в рамках програми

академічних обмінів ім. Фулбрайта «Fulbright Research and Development

Program» (Сан-Дієго, США, 2012-2013), Літній школі «Перспективи для

демократизації, стабільності та європеїзації України» (Тарту, Естонія, 2014),

Міжнародній науково-практичній конференції «Держава та глобальні

соціальні зміни» (Київ, 2015), Всеукраїнській науковій конференції «Україна

в гуманітарних і соціально-економічних вимірах» (Дніпро, 2016), Весняній
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школі «Права людини як ключ до демократії» (Саарбрюкен, Німеччина,

2016).

Публікації. За результатами дисертаційного дослідження опубліковано

24 наукових праць, 10 статей у фахових виданнях з політичних наук (з них 7

без співавторів), у тому числі 1 стаття у закордонних виданнях, 1 стаття в

інших наукових виданнях та 13 матеріалів та тез доповідей на міжнародних і

всеукраїнських наукових конференціях.

Структура та обсяг дисертаційної роботи відповідають меті і

сформульованим завданням та відображають їх послідовне вирішення.

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків і списку

використаних джерел. Загальний обсяг роботи становить 213 сторінок (із них

— 171 сторінок основного тексту), що містить 12 додатків, у тому числі

список використаних джерел – 25 сторінок (210 найменувань, у т.ч. 114

іноземних).
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 Розділ І. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ

РОЗПОДІЛЕНОГО ПРАВЛІННЯ В НАПІВПРЕЗИДЕНТСЬКИХ

СИСТЕМАХ

1.1. Інституціональний дизайн напівпрезидентських систем

Серед фахівців інституціонального дизайну триває дискусія відносно

інститутів, що їх запроваджують держави на шляху демократизації, тим

більше щодо держав із суспільно-політичними розмежуваннями. Вивчаючи

президентську або парламентську систему, дослідники звертають увагу на те,

чи ця система полягає у принципі «переможець одержує все» та монополізації

влади на недемократичних принципах.

Специфіку президентської влади можливо описати, виділивши, перш за


[…]


Невелика кількість
сегментів

11 - - Репрезентативна
партійна система

-

12 - - Наскрізні поділи
(в деяких
випадках)

-

13 - - Традиція
акомодації еліт

Традиція акомодації
еліт

14 - - - Соціоекономічна
рівність
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Додаток З
Моделі демократії

Мажоритарна модель демократії Консенсусна модель демократії

1. Зосередження виконавчої влади в руках
однопартійного кабінету, обраного простою
більшістю. В основному складається із членів
партії, що має більшість місць у парламенті,
представники меншості до нього не входять.
2. Перевага уряду. Кабінет складається з
лідерів об’єднаної партії більшості, його
звичайно підтримує ця більшість, і він може
впевнено розраховувати, що буде перебувати
при владі й матиме схвалення своїх
законодавчих пропозицій.
3. Двопартійна система.
4. Мажоритарна й диспропорційна система
виборів. Членів парламенту обирають в
одномандатних округах найбільшою
кількістю поданих голосів, цю систему
називають «перший, хто прийшов до
фінішу»: виграє кандидат, що отримує
більшість голосів, а якщо немає більшості —
то найчисленнішу меншість. Така система
відображає диспропорційність результатів,
або є «штучною більшістю».
5. Плюралізм зацікавлених груп. Означає, що
існує конкуренція й боротьба між
зацікавленими групами, які впливають на
уряд.
6. Унітарне й централізоване врядування.
7. Зосередження законодавчої влади в
однопалатному законодавчому органі.
8. Конституційна «гнучкість». «Неписана»
конституція означає, що не існує єдиного
документа, який би визначав склад і
повноваження державних інститутів і права
громадян. Натомість існує ряд основних
законів, зміни в які можна внести простою
більшістю.
9. Конституційний контроль, здійснюваний
законодавчою владою
10. Контроль виконавчої влади над
центральним банком

1. Поділ виконавчої влади між різними
партіями в кабінетах, створених на основі
широкої коаліції. Суть полягає в тому,
щоб усі або більшість головних партій
поділяли виконавчу владу в складі
широкої коаліції.
2. Рівновага влади між виконавчим і
законодавчим органами.

3. Багатопартійна система. Наявне
розмаїття сегментів у плюралістичному
суспільстві відображено в багатомірності
партійної системи.
4. Пропорційна виборча система. Основна
мета пропорційної системи полягає в
тому, що всі значущі сегменти повинні
бути представлені в органах, що
приймають рішення, пропорційно.
5. Корпоративне представництво
зацікавлених груп.
6. Федералізм і децентралізоване
врядування. З усіх питань, що мають
загальне значення, рішення повинні
прийматися всіма сегментами разом, із
приблизно пропорційним ступенем
впливу.
7. Сильний варіант бікамералізму.
Головна причина введення двопалатного
парламенту замість однопалатного
полягає в необхідності забезпечити
представництво меншин у другій або
верхній палаті.
8. Конституційна «негнучкість» і право
вето. Конституція — єдиний документ, що
містить основні правила врядування, які
можна змінити тільки певною більшістю.
Внести зміни можливо, якщо “за”
виступає більшість членів кожного
сегмента.
9. Судовий контроль.
10. Незалежність центрального банку
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Додаток К
Моделі демократії для суспільств із соціально-політичними

розмежуваннями

Консоціональна
модель

Доцентрова
модель

Корпоративна
модель

Вибори Пропорційна
система за
партійними
списками у
великих округах
задля
максимізації
пропорційності

Система, за якої
політики
залежать від
інших общини,
ніж від власних

Колективні
виборчі списки

Кабінет Уряд великої
коаліції, вето
меншин з
важливих питань

Уряд
багатоетнічної
коаліції, немає
вето меншин

Формальний
поділ влади, що
базується на
кількості
отриманих
голосів

Партії Етнічні партії,
кожна
представляє
власну групу

Неетнічні або
багатоетнічні
партії чи партійні
коаліції

Етнічні партії для
певних груп

Автономія Автономія
сегментів та
етнічний
федералізм

Неетнічний
федералізм або
автономія

Поділ території
на декілька
самостійних
одиниць
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Додаток Л
Результати виборів до Верховної Ради України у 1998 році

Голо

си
Міс
ця

%
місць

Міс
ця в
одно
ман
датн
их
окру
гах

%
місць
в
одном
андат
них
округа
х

Всьо
го

%

Комуністична партія України 24,5 84 37,33 38 16,89 122 27,11
Виборчий блок Соціалістичної партії
України та Селянської партії України
«За правду, за народ, за Україну!»

8,56 29 12,89 5 2,22 34 7,56

Прогресивна соціалістична партія
України

4,05 14 6,22 2 0,89 16 3,56

Виборчий блок партій «Трудова
країна»

3,06 - - 1 0,44 1 0,22

Партія захисників Вітчизни 0,31 - - - - - -
Всеукраїнська партія трудящих 0,79 - - - - - -
Всього лівих 40,6

3
127 56,44 46 20,44 173 38,44

Партія зелених України 5,44 19 8,44 - - 19 4,22
Народно-демократична партія 5,01 17 7,56 12 5,33 29 6,44
Всеукраїнське об’єднання «Громада» 4,68 16 7,11 7 3,11 23 5,11
Соціал-демократична партія України
(об’єднана)

4,01 14 6,22 3 1,33 17 3,78

Аграрна партія України 3,68 - - 8 3,56 8 1,78
Виборчий блок партій «Партія праці
та Ліберальна партія — РАЗОМ»

1,89 - - 1 0,44 1 0,22

Виборчий блок партій «Блок
Демократичних партій — НЕП
(народовладдя, економіка, порядок)»

1,23 - - 1 0.44 1 0,22

Партія національно-економічного
розвитку України

0,94 - - - - - -

Виборчий блок партій «СЛОн —
Соціально-Ліберальне Об’єднання»

0,91 - - 1 0,44 1 0,22

Партія Регіонального відродження
України

0,91 - - 2 0,89 2 0,44

Партія «Союз» 0,7 - - 1 0,44 1 0,22
Всеукраїнська партія жіночих
ініціатив

0,58 - - - - - -

Соціал-демократична партія України 0,32 - - - - - -
Партія мусульман України 0,2 - - - - - -
Партія духовного, економічного і 0,2 - - - - - -
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соціального прогресу
Виборчий блок партій
«Європейський вибір України»

0,14 - - - - - -

Всього центристських 30,8
4

66 29,33 36 16 102 22,67

Народний Рух України 9,4 32 14,22 14 6,22 46 10,22
Партія «Реформи і порядок» 3,13 - - 3 1,33 3 0,67
Виборчий блок партій «Національний
фронт»

2,72 - - 5 2,22 5 1,11

Виборчий блок партій «Вперед,
Україно!»

1,74 - - 2 0,89 2 0,44

Українська Християнсько-
демократична партія

1,3 - - 2 0,89 2 0,44

Республіканська Християнська партія 0,54 - - - - - -
Українська Національна Асамблея 0,4 - - - - - -
Виборчий блок партій «Менше слів» 0,17 - - 1 0,44 1 0,22
Всього правих 19,4

3
32 14,22 27 12 59 13,12

Проти всіх 5,26
Незалежні 116 51,56 116 25,78
Недійсні 3,09

Всього 100 225 100 225 100 450 100
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Додаток М
Результати виборів до Верховної Ради України у 2002 році

Голоси Місця Місця

в
однома
ндатни
х
округа
х

Всього

Виборчий блок політичних партій «Блок Віктора
Ющенка «Наша Україна»

23.57 70 42 112

Комуністична партія України 19.98 59 6 65
Виборчий блок політичних партій «За Єдину
Україну!»

11.77 35 66 101

Виборчий блок політичних партій «Виборчий
блок Юлії Тимошенко»

7.26 22 - 22

Соціалістична партія України 6.87 20 3 23
Соціал-демократична партія України (об’єднана) 6.27 19 5 24
Блок Наталії Вітренко 3,22 - - -
Всеукраїнське політичне об’єднання «Жінки за
майбутнє»

2,11 - - -

Команда озимого покоління 2,02 - - -
Комуністична партія України (оновлена) 1,39 - - -
Партія зелених України 1,30 - - -
Партія «Яблуко» 1,15 - - -

Блок «Єдність» 1,09 - 3 3
Демократична партія України — Демократичний
Союз

0, 87 - 4 4

Партія «Нове покоління України» 0,77 - - -
Партія «Русский блок» 0,73 - - -
Блок «ЗУБР» 0,43 - - -
Комуністична партія робочих і селян 0,41 - - -
Селянська партія України 0,37 - -

Партія реабілітації народу України 0,35 - -
Всеукраїнська партія трудящих 0,34 - -
Всеукраїнське об’єднання християн 0,29 - - -

Соціал-демократична партія України 0,26 - - -
Блок Народного руху України 0,16 - - -
Блок «Проти всіх» 0,11 - - -
Українська морська партія 0,11 - 1 1
Народна партія вкладників і соціального захисту 0,10 - - -
Всеукраїнська партія «Нова сила» 0,10 - - -
Український християнський рух 0,09 - - -
Партія всеукраїнського об’єднання лівих
«Справедливість»

0,08 - - -
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Українська національна асамблея 0,04 - - -
Блок «Новий світ» 0,04 - - -
Партія «Ліберальна Україна» 0,03 - - -
Партія національно-економічного розвитку
України

- - 1 1

Безпартійні - - 94 94
Всього 100 225 225 450
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Додаток Н
Коаліції у Верховній Раді

№
скликання
ВР

Назва
більшості/коаліції

Строки
діяльності

Кількість
фракцій/партій/блоків,
що входять до
більшості

Кількість
депутатів,
що входять
до більшості

І «Група 239» 1990–1994 1 239

ІІ Існування
ситуативної
більшості

1994–1998 5 -

ІІІ Парламентська
більшість

1998–2002 11+позафракційні
народні депутати

-

IV Парламентська
більшість

2002–2006 9 231

V
Антикризова
коаліція

7.07. 2006 р.
– 2007 р.

5 239

VI Коаліція
демократичних сил

29.11.2007–
17.12.2008

2 227

Коаліція
«Національного
розвитку,
стабільності та
порядку»

17.12.2008–
11.03.2010

3 247

Коаліція
депутатських
фракцій
«Стабільність і
реформи»

11.03.2010–
4.10.2010

3+народні депутати
України

235

Парламентська
більшість
«Стабільність та
реформи»

2010–2012 3 227

VII

Парламентська
більшість

2012–2014 2+народні депутати 265

Коаліція
«Європейський
вибір»

2014 5 250

VIIІ

Європейська
Україна

2014–2016 5 302

2016 –
сучасність

2 237