ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Мовчан Уляни Ігорівни
«Розподілене правління в пострадянських напівпрезидентських
системах», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата політичних
наук за спеціальністю 23.00.02 – політичні інститути та процеси

Актуальність питань, що розглядаються у дисертації, не викликає сумнівів. Напівпрезидентська система правління, після своєї інституціоналізації у Франції на межі 50-60-х років ХХ століття, була запроваджена майже у 50 країнах світу. Складність конструкції, суттєва залежність від політичної приналежності глави держави та парламентської більшості викликали значну кількість питань щодо механізмів її функціонування та перспектив погодження і реалізації політичних програм президента та уряду. Внаслідок цього серед науковців значна увага приділяється вивченню феномену розподіленого правління, як в теоретичному форматі, так і на основі численних практик різних країн. Політичний клас України певною мірою був не готовий до варіативних практичних наслідків напівпрезидентської системи правління, особливо у форматі когабітації/напівкогабітації, що виявилось у низці конфліктних ситуацій протягом 2006-2010 рр. Відповідно це посилює значимість концептуального аналізу розподіленого правління в пострадянських напівпрезидентських системах та в Україні, зокрема.

Автором чітко визначено об'єкт і предмет дослідження, його мету і завдання. Зокрема, метою окреслено: дослідження інституційних особливостей розподіленого правління в пострадянських напівпрезидентських системах та пошук оптимальної моделі інституційного дизайну задля подальшої демократизації політичного режиму України (с.5).

Належний рівень наукової обґрунтованості результатів дослідження забезпечено використанням сукупності загальнонаукових та спеціальних методів. Відповідно методологічною основою для вивчення

інституціональних особливостей напівпрезидентської системи стала концепція неоінституціонального аналізу, яка дозволила авторці дослідити формальні та неформальні інститути та практики.

Важливим у методологічному плані є з'ясування інституційного дизайну напівпрезидентської системи правління здійснене на основі підходу М.Шугарта та Дж. Керрі у порівнянні прем'єр-президентської та президентсько-парламентської систем (с.18-21). При цьому позитивним є звернення дисертантки до оцінки значення чинників сили та слабкості президента у напівпрезидентській конструкції влади. Цілком обґрунтованим є аналіз ролі та значення когабітації та її вплив на силу головних владних інститутів (с.23-25). В якості дієвого чинника в роботі також розглядаються основні виборчі системи.

Дослідження моделей демократії у розділених суспільствах здійснюється на підставі опрацювання концепції А.Лейпхарта, зокрема його візії консоціальної моделі демократії (с.51-54). Позитивним є те, що дисертантка не лише представила модель А.Лейпхарта, але і розглянула основні критичні зауваження Д.Горовіца та Ф.Рьодера, що дозволило всебічно проаналізувати модель консоціальної демократії (с.56-58).

Логічним є співставлення консенсусної, консоціальної та розподіленої моделей демократії. При цьому авторка зазначає, що консоціальна демократія не може розглядатися як особлива форма консенсусної демократії і навпаки (с.63). Цікавим є розгляд різних практик досягнення компромісу, серед яких в дисертації певна перевага надається формуванню широких коаліцій, зокрема конструкції «велика коаліція» (с.63-65).

У другому розділі зроблений аналіз світового досвіду функціонування інститутів розподіленого правління на прикладі Австрії, Бельгії, Нідерландів та Швейцарії (с.73-77). Обрані для вивчення країни за виключенням Австрії не відносяться до системи напівпрезидентенціалізму. Приклад Австрії так само не може бути потрактований як зразковий варіант напівпрезидентської системи

правління, скоріше за все його слід розглядати як виняток або окремий випадок. В роботі розглядаються приклади багатоскладових суспільств та застосування моделі консоціальної демократії щодо окремих країн Азії, Африки та Близького Сходу. При цьому дисертантка звертає увагу на виділений нею в якості найбільш важливого принципу консоціональності – уряд великої коаліції (с.81). Дисертантка вслід за А.Лейпхартом окреслила сприятливі умови для запровадження консоціальної демократії: невелика кількість сегментів, традиція співробітництва еліт та зовнішні загрози.

В процесі визначення інституціональних особливостей пострадянських напівпрезидентських систем дисертантка слушно застосувала індексний аналіз повноважень президентів М.Шугарта та Дж.Керрі, А.Сіароффа та О.Зазнаєва (с.85-87). Розглядаючи обсяг повноважень президентів на пострадянському просторі, особливо на прикладі Грузії та Киргізії, показано, що вони володіють значною формальною владою порівняно з їх колегами в країнах з стійкою демократією.

Особливий інтерес представляє розгляд у дисертації моделі/випадку коаліційного президенціалізму на прикладі Бразилії (с.111-114). Авторка трактує цей випадок як нову модель напівпрезиденціалізму, що саме по собі є цікавим. Однак, на нашу думку, цей випадок потребує більш чіткого концептуального співставлення із інституційним дизайном класичної президентської моделі до якої прийнято відносити США і класичного варіанту напівпрезидентської системи правління у Франції. Одночасно потребує схвалення спроба молодого науковця запропонувати власну візію і в подальшому на цій основі аналізувати українську практику.

У третьому розділі простежується динаміка напівпрезидентської системи правління в Україні у форматі коливань між прем'єр-президенціалізмом та суперпрезиденціалізмом. Методологічно вірно дисертантка обрала конструкцію аналізу та класифікації напівпрезидентської системи правління Р.Елджі. Авторка вважає, що у системі владних взаємовідносин простежується недосконалість розподілу повноважень,

відповідно основною вадою системи виводить подвійну підзвітність уряду главі держави та парламенту, що виступає ключовою системною характеристикою цієї системи правління (с.127). Цікавим є аналіз у цьому контексті феномену патронажно-клієнтарних мереж.

Відповідно до логіки аналізу А.Лейпхарта в дисертації розглянуто виборчі системи, які застосовувалися в Україні під час виборів до парламенту та їх вплив на формування більшості у парламенті. Авторка доходить до висновку, що введення пропорційної системи в поєднанні із єдиним загальнонаціональним округом стало одним із факторів неефективності прем'єр-президенціалізму в Україні. Цікавим також є ракурс оцінки мажоритарної виборчої системи, щодо якої дослідниця зазначає, що дана виборча модель не працює в українському суспільстві оскільки в ньому існують відчутні соціополітичні поділи. На цій основі в дисертації сформульовано низку авторських пропозицій щодо підвищення ефективності діючої системи правління.

Наукове та практичне значення вивчення інституціональних особливостей напівпрезидентських систем та моделі розподіленого правління, її характерних рис та елементів полягає в окресленні оптимальної конфігурації інституційного дизайну для політичної системи України, пошуку шляхів конституційного реформування у контексті європейського вибору України.

Положення, які складають зміст новизни та висновки дисертації, яка є самостійною завершеною науковою працею, цілком відповідають її завданням, вони є обґрунтованими і базуються на викладеному матеріалі роботи. Заслуговує на особливу увагу активне опрацювання іншомовних джерел (з 214 найменувань у списку використаних джерел іншомовні склали 114). Дисертаційна робота містить 12 додатків які покращують розуміння низки важливих положень роботи.

Основні положення дисертації висвітлено у 10 фахових публікаціях (з них 7 без співавторів), апробовано на чисельних наукових форумах в тому числі у США, Німеччині та Естонії.

Текст автореферату повністю відповідає змісту дисертації.

Дисертаційна робота відповідає паспорту спеціальності 23.00.02 – «політичні інститути і процеси».

Попри безумовну значимість наукових пошуків дисертанта, окремі положення його наукового доробку потребують додаткового обґрунтування або уточнення:

1. Концептуально авторка розглядає феномен багатоскладових/розділених суспільств. В роботі багатоскладове суспільство визначається як синонім «суспільства із соціально-політичними розмежуваннями» і під цим розуміється «суспільство, в якому організація політики в більшості випадків відбувається відповідно до етнічної приналежності, і два або більше сегментів суспільства змагаються за владу в центрі політичної системи» (с.51). Цілком обґрунтовано що у цьому фрагменті дисертантка звертається до творчого доробку С.Роккана та С.Ліпсета у контексті їх аналізу соціополітичних поділів. Однак, зазначені автори виділяли значно більшу кількість основ для соціополітичних поділів і не зводили їх виключно до етномовної основи. По друге в багатьох країнах існують суттєві відмінності між суспільними групами, однак говорити про наявність соціополітичного поділу в них важко. Робота суттєво виграла б у випадку чіткого окреслення параметрів/індикаторів розділеного суспільства і соціополітичних поділів та визначення кола країн світу, які можуть бути віднесені до цієї категорії/групи країн.
2. Дисертантка намагаючись знайти оптимальні варіанти аналогій для вирішення проблем політичного розвитку України, запропонувала в ряді випадків досить екзотичні приклади. Зокрема щодо системи альтернативного голосування, яке існує на о.Фіджі (с.140-141). Можливо зазначений приклад є цікавий сам по собі, однак його важко розглядати валідним щодо України внаслідок базових параметрів о.Фіджі: населення країни становить 840 тисяч, територія островів.

3. Запропонована авторкою система формування коаліцій розглянута щодо президентських та напівпрезидентських систем правління (с.102). Однак в роботі техніки формування уряду представлені скоріше на основі досвіду парламентських систем правління (с.103). Робота суттєво виграла б концептуально якби були розділені характеристики формування парламентської більшості і урядів, а також враховані особливості формування різних типів урядів більшості і меншості.
4. Для аналізу позиції глави держави в дисертації використано індексні системи вимірювання сили президента розроблені М.Шугартом та Дж.Кері, А.Сіароффом і О.Зазнаєвим (с.85-87). Однак наголос зроблено на характеристиці підходів цих авторів, а не на аналізі отриманих ними результатів.

Водночас висловлені зауваження не зменшують позитивного враження від роботи. Дисертаційна робота та автореферат У. І. Мовчан «Розподілене правління в пострадянських напівпрезидентських системах» виконані на належному науковому рівні, відповідають вимогам МОН України та пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (зі змінами), які висуваються до кандидатських дисертацій, а їх автор Уляна Ігорівна Мовчан заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.02 – політичні інститути та процеси.

Офіційний опонент, доктор політичних наук,
професор кафедри політології
Львівського національного університету
імені Івана Франка

А. С. Романюк

Підпис *А. С. Романюк*
ПІДТВЕРДЖУЮ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР
ЛЬВІВСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО
УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА